06/03/2023, 17:12 SEI/UFMS - 3894823 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4538276&infra_sistema… 1/2

EDITAL Nº 09/ 06 DE MARÇO DE 2023

Processo Classificatório para Atribuição de Bolsas de Mestrado e Doutorado - 2023/1

A Comissão de Bolsa e Estágio de Docência do Programa de Pós-Graduação em
Letras, Campus de Três Lagoas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
(PPGLETRAS/CPTL/UFMS), no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital
que tem como objetivo divulgar o Resultado Parcial das Avaliações dos inscritos no Processo
Classificatório para Atribuição de Bolsas de Mestrado e Doutorado do PPGLETRAS, de acordo
com a Portaria 76, de 14 de abril de 2010, da CAPES, a Resolução nº 235, de 12 de dezembro
de 2016, do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, que aprova o Regulamento do PPGLETRAS/CPTL/UFMS, a Resolução nº
32, de 12 de março de 2020, do PPGLETRAS/CPTL/UFMS, e a Resolução nº 200, de 22 de
março de 2021, do CPOS/LET/CPTL/UFMS, e em conformidade com este Edital.

Curso: MESTRADO

Acadêmico P1 P2 Nota
Final Classificação

Julia Stéfane Rodrigues
Tosta Valente 7,5 0,0 7,5 3º

Juliano de Mesquita
Pinheiro 7,0 0,0 7,0 4º

José Ferreira de Matos 6,5 0,0 6,5 5º
Mariana dos Santos
Freitas 7,5 1,2 8,7 1º

Mirian Alves de Carvalho 7,5 0,2 7,7 2º

Curso: Doutorado

Acadêmico P1 P2 Nota Final Classificação
George de Santana Mori 7,5 0,2 7,7 1º
Maiara Fernandes de Oliveira 5,5 1,7 7,2 2º
Silvânia Saldanha da Silva 5,5 0,1 5,6 3º

KELCILENE GRÁCIA RODRIGUES

06/03/2023, 17:12 SEI/UFMS - 3894823 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4538276&infra_sistema… 2/2

Coordenadora do PPg-Letras

Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Kelcilene Gracia Rodrigues,
Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em 06/03/2023, às 17:12,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3894823 e o código CRC FD58F301.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.000515/2023-51 SEI nº 3894823

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0